
                                                                                                                       1/5

 

 

 
 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Rep. n. 357 

Settore 1 
Servizio Informatica 

 
 

Determina registrata 
in data 11/04/2025 

 
Oggetto: INFORMATICA - PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - MISURA 1.4.4 - ESTENSIONE 
DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) - ADESIONE ALLO STATO CIVILE 
DIGITALE (ANSC) COMUNI  - ATTO RICOGNITIVO DELLE ATTIVITA' REALIZZATE ED IN ITINERE A 
DECORRERE DAL 01/04/2021, IMPUTATE AL PROGETTO ED AVVIATE PRIMA 
DELL'ACQUISIZIONE DEL CUP - ( ART. 7 COMMA 1, I- B ) - CUP E51F24004380006 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 
 

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i., nonché dell'art. 183, 9° comma del medesimo decreto; 

 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi, adottato ai sensi 

dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO dello Statuto Comunale (in particolare dell'art. 40) e dei regolamenti locali applicabili; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni: 
 
-  n° 77 del 26.07.2023 della Giunta Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 2024 -2025 -2026”; 
-  n° 28 del 28.09.2023 del Consiglio Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 2024-2025-2026 PREDISPOSTO DALL'ORGANO 
ESECUTIVO CON DELIBERAZIONE N. 77 DEL 26.07.2023”; 
-  n° 112 del 15.11.2023 della Giunta Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO 
DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 2024-2025-2026”; 
-  n° 41 del 30.11.2023 del Consiglio Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 2024-2025-2026”; 



2/5

- n° 49 del 28.12.2023 del Consiglio Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO PER GLI ESERCIZI 2024-2025-2026”; 
- n° 4 del 10.01.2024 della Giunta Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE - ESERCIZI 2024-2025-2026”; 
- n° 13 del 31.01.2024 della Giunta Comunale ad oggetto: “SEGRETERIA GENERALE - 
APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) TRIENNIO 2024–
25–26.”; 
- n° 21 del 14.02.2024 della Giunta Comunale ad oggetto: “SEGRETERIA GENERALE – MODIFICA 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N° 13 DEL 31.01.2024 AD OGGETTO : “APPROVAZIONE 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) TRIENNIO 2024–25–26.”; 
- n° 9 del 30.04.2024 ad oggetto: “AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE E PRIMA VARIAZIONE ORDINARIA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO  2024/2026”; 
 
RICHIAMATI: 
 
-  la Legge n° 241 del 07.08.1990  e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
 
- il D.Lgs.  n° 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33); 
 
- il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, 
nonché il D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 
 
-  il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di contabilità armonizzata; 
 
PREMESSO CHE 

 il Governo italiano ha elaborato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), trasmesso 
alla Commissione Europea, organizzato su tre assi strategici: digitalizzazione e innovazione, 
transizione ecologica, inclusione sociale e che è articolato in 6 Missioni e 16 Componenti; 

 con particolare riferimento alla Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e 
turismo - Componente 1 - Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA (M1C1), nell’ambito 
dell’Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo 
dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC)” - COMUNI”, 
l'Avviso, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, ha come 
obbiettivo favorire una completa digitalizzazione dei pagamenti effettuati a favore delle pubbliche 
amministrazioni, con una conseguente semplificazione per i cittadini; 

 L'Avviso è collegato all’art. 62 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice 
dell’amministrazione digitale” (CAD), e successive modificazioni che istituisce, presso il Ministero 
dell’interno, l'Anagrafe nazionale della popolazione residente (ANPR), quale base dati di 
interesse nazionale e l’art. 62, comma 2-bis; 

 
DATO ATTO che il Comune di Loano ha presentato domanda in relazione al summenzionato Avviso in 
data 08/08/2024; 
 
ATTESO che in data 24/01/2025 è stato ricevuto il relativo decreto di finanziamento, per complessivi € 
8.979,20 con nota acclarata al protocollo comunale in pari data al numero 4131; 
 
RICHIAMATI 

 l’ art. 7, comma 1b dell’AVVISO PUBBLICO - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 



                                                                                                                       3/5

- MISURA 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo 
Stato Civile digitale (ANSC)” COMUNI, che riporta la seguente dicitura: 

o le attività di cui al finanziamento richiesto con il progetto sono state avviate a decorrere 
dal 1° gennaio 2024; 

 l’Allegato 2 del presente avviso, sezione “D. Modalità di adesione ai servizi”, che riporta: 
Il contributo, di cui al paragrafo E, è assegnato al Comune all’esito positivo del controllo eseguito 
dall’asseveratore che abbia rispettato quanto indicato in fase di adesione, ossia abbia completato 
il processo di seguito descritto: 
a. chiusura dei registri cartacei il giorno antecedente l’adesione ad ANSC, come previsto dall’art. 
13, comma 3, del decreto del Ministro dell’interno del 18 ottobre 2022; 
b. aggiornamento dei gestionali comunali con i servizi cooperativi resi disponibili da ANSC o, in 
alternativa, adozione della Web Application per la gestione digitale degli eventi di Stato Civile con 
formazione di almeno un atto di stato civile digitale. 
Con “formazione del primo atto di stato civile digitale” si intende ugualmente l’operazione di 
iscrizione, trascrizione o annotazione all’interno di ANSC di almeno un evento tra nascita, 
matrimonio, unione civile, cittadinanza o morte; 

 la FAQ pubblica relativa alla misura 1.4.4, raggiungibili al seguente link: 
https://padigitale2026.gov.it/supporto/domande-frequenti/#05_misure/008-measure-1-4-4-
ansc/020 che conferma la possibilità di chiedere il finanziamento per le spese di attivazione di 
ANSC purché successive al 1° gennaio 2024;  

 l’Allegato 2 del presente avviso, sezione “D. Modalità di adesione ai servizi”, che riporta: 
Il contributo è assegnato al Comune all’esito positivo del controllo eseguito dall’asseveratore che 
abbia rispettato quanto indicato in fase di adesione, ossia abbia completato il processo di seguito 
descritto: 
a. chiusura dei registri cartacei il giorno antecedente l’adesione ad ANSC, come previsto dall’art. 
13, comma 3, del decreto del Ministro dell’interno del 18 ottobre 2022; 
b. aggiornamento dei gestionali comunali con i servizi cooperativi resi disponibili da ANSC o, in 
alternativa, adozione della Web Application per la gestione digitale degli eventi di Stato Civile con 
formazione di almeno un atto di stato civile digitale. 
Con “formazione del primo atto di stato civile digitale” si intende ugualmente l’operazione di 
iscrizione, trascrizione o annotazione all’interno di ANSC di almeno un evento tra nascita, 
matrimonio, unione civile, cittadinanza o morte; 

 
RICHIAMATE  
 la circolare numero 78/2023 con la quale la Direzione Centrale per i Servizi Demografici presso il 
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, ha comunicato ai Prefetti in ordine agli adeguamenti 
tecnico-operativi che i Comuni devono operare al fine di recepire l'aggiornamento della piattaforma di 
funzionamento dell'Anpr per l'erogazione dei servizi resi disponibili per l'utilizzo dell'Archivio Nazionale 
informatizzato dei registri dello Stato Civile; 
 il Decreto del 18/10/2022 con il quale il Ministro dell'Interno ha stabilito le modalità di aggiornamento 
della piattaforma di funzionamento dell'Anpr per l'erogazione dei servizi resi disponibili ai comuni per 
l'utilizzo dell'Archivio nazionale informatizzato dei Registri dello Stato Civile (Ansc); 
 la circolare n. 8 del 30 gennaio 2023 con la quale il Dait ha illustrato i contenuti del precitato decreto e 
la disciplina della completa informatizzazione dei Registri dello Stato Civile centralizzando i relativi atti 
nell'Ansc, attuata tramite uno specifico progetto finanziato con i fondi del Pnrr;  
 
DATO ATTO CHE  
 

- il Comune di Loano, unitamente alla software house Siscom Spa, che fornisce il gestionale dello 
Stato Civile denominato “Sesamo” è stata inserita tra i Comuni che hanno attivato ANSC in via 
sperimentale a decorrere dal mese di gennaio 2024, come da comunicazioni intercorse con il 
Dipartimento per la Trasformazione Digitale presso la presidenza del consiglio dei Ministri – 
Ufficio per l’indirizzo Tecnologico, conservate agli atti del Servizio Stato Civile; 

- con comunicazione del 05/02/2024, conservata agli atti, a seguito di attivazione da parte di 
Siscom Spa dell’ambiente di test di ANSC per il Comune di Loano, Sogei Spa ha abilitato il 
Comune di Loano  alla Web App di ANSC; 

https://padigitale2026.gov.it/supporto/domande-frequenti/#05_misure/008-measure-1-4-4-ansc/020
https://padigitale2026.gov.it/supporto/domande-frequenti/#05_misure/008-measure-1-4-4-ansc/020


4/5

- con nota a firma del Sindaco del Comune di Loano prot. 11833 del 12/03/2024, mantenuta agli 
atti, è stata trasmessa al Dipartimento per la trasformazione digitale la relazione di conclusione 
positiva delle attività sperimentali sull’ambiente di test ANSC; 

 
 
CONSIDERATO CHE l’Ente utilizza la suite di programmi SISCOM che, tra le altre funzionalità, 
permette l’integrazione con ANPR;  
 
ATTESO CHE la ditta SISCOM ha implementato quanto sopra integrandolo con ANSC, sviluppando 
all’uopo il modulo SESAMOANSC avente le seguenti funzionalità:  
 tabella tipologia atti digitali;  
 redazione atti digitali con interfacciamento con sistema ANSC nazionale: - Matrimonio; - Unioni Civili; -  
Cittadinanza; - Nascita; - Morte;  
 Gestione firma digitale remota sugli atti ufficiale: - Spid/cie; - firma analogica per dichiaranti e 
produzione documento analogico per apposizione firme;  
 interfacciamento con sistema ANPR/ANSC nazionale;  
 certificazione atti digitali;  
 interscambio dati con altri comuni annotazioni/trascrizioni;  
 quaderno di lavoro per notifiche ANSC;  
 gestione atti di stato civile precedenti all’attivazione del nuovo sistema: o annotazioni o registro o 
storico o certificati, estratti;  
 attivazione ambiente del servizio cloud SesamoAnsc;  
 Formazione del personale;  
 Assistenza all’avviamento  
 
DATO ATTO CHE l’Ente ha ritenuto necessario, stante il favorevole superamento della fase di 
sperimentazione precedentemente richiamata, acquistare il modulo SESAMOANSC di interfacciamento 
con l’Anagrafe Nazionale Informatizzato di Stato Civile; 
 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 555 del 12/06/2024 con la quale ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 è stato acquistato il modulo SESAMOANSC per un importo di Euro 
3.300,00 oltre IVA di legge e così per complessivi Euro 4.026,00 IVA inclusa; 
 
DATO ATTO CHE il servizio si riferisce ad attività oggetto dell’Avviso pubblico relativo alla misura 1.4.4  
 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale 
(ANSC)” afferente al PNRR e pubblicato a luglio 2024, che sono state avviate dopo il 1° gennaio 2024 e 
prima dell’acquisizione del CUP E51F24004380006 assegnato in data 14/10/2024 dopo l’approvazione 
della candidatura; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 01/03/2023, con la quale la sottoscritta  
dirigente Settore 1/Servizio Informatica è individuata quale RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 
per tutte le attività di contrattualizzazione mediante piattaforma telematica dei servizi di cui ai singoli 
Avvisi PNRR a valere su M1C1, compreso quello di che trattasi e, conseguentemente, come Direttore 
dell’esecuzione del contratto a norma dell’art. 102 D.Lgs. 50/2016 per la successiva rendicontazione sul 
portale PADigitale2026; 
 
DATO ATTO CHE il presente provvedimento risulta conforme al D.U.P. 2025-2027 in particolare: 
 
- all’obiettivo strategico codice ST01 oggetto “Benessere della città – ottimizzazione servizi istituzionali – 
trasformazione digitale”; 
 
-  OP06-Innovazione tecnologica e prosecuzione percorso verso la smart city attraverso la 
trasformazione digitale 
 
RICHIAMATI gli artt.107 e  147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 



                                                                                                                       5/5

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, che non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, da parte del sottoscritto dirigente in relazione all’adozione ed alle attività 
oggetto del presente provvedimento;   
 
ACQUISITA altresì la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi della sottoscritta RUP, ai sensi 
dell’art. 6 bis Legge. 241 del 1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D.Lgs. 
50/2016; 
 

DETERMINA 
 

Le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo; 
 
DI DARE ATTO CHE le attività oggetto dell’Avviso pubblico relativo alla misura 1.4.4 “Estensione 
dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC)” 
afferente al PNRR e pubblicato a luglio 2024, sono state avviate dopo il 1° gennaio 2024 e prima 
dell’acquisizione del CUP E51F24004380006 assegnato in data 14/10/2024 dopo l’approvazione della 
candidatura e che le stesse sono state oggetto di specifico affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. 36/2023 con il quale è stato acquistato il modulo SESAMOANSC – necessario per 
poter utilizzare i servizi ANSC – per un importo di Euro 3.300,00 oltre IVA di legge e così per complessivi 
Euro 4.026,00 IVA inclusa; 
 
DI DARE ATTO CHE, giusta deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 01/03/2023, che la sottoscritta 
dirigente del Settore 1/Servizio Informatica è individuata quale RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 per tutte le attività di contrattualizzazione mediante piattaforma telematica dei servizi di cui ai 
singoli Avvisi PNRR a valere su M1C1, compreso quello di che trattasi e, conseguentemente, come 
Direttore dell’esecuzione del contratto a norma dell’art. 102 D.Lgs. 50/2016 per la successiva 
rendicontazione sul portale PADigitale2026; 
 
DI DARE ATTO, altresì che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente dall'Unione 
europea - NextGenerationEU"; 
 
DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento risulta conforme agli atti d’indirizzo politico-
gestionale; 
 
DI DARE mandato affinchè il presente provvedimento venga pubblicato mediante affissione all’albo 
pretorio digitale; 
 

AVVERTE 
 
ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), che avverso il presente 
provvedimento è ammesso : 
 
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n° 104 
e  ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto 
dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 
 

Il Dirigente del Servizio Informatica  
Rosetta Barbuscia 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005


